
' poruchy spánku; spavost i nespavost může býturčena diagnózacFs. určité medicínské změny' rozvoj PříznakŮběhem několila hodin až dnů -ot o,, ,p,irouit 
"r-,.ini"kou 

únavu a musí by.t vyloučeny
F'yzikální příznaky Před diagnózou CFS,

' 
;H;TJi,#plota 

37,3-38,6 oc v ústech nebo 37,8- ,"*::ŤJri"1oiiHJ"-iÍffiu:jj§,ilfli:]iiffi,.i?;;
, neexsudativní faryrigitida (abnormální bolestivé odpovědi na nebolestivé podněty). drobné, hmatné lyrnfatické uzliny kolem kyvačťr hlaly neb" ;ňfi"jfi'""íái'3:YrJHnT;§Í:tfrH:l:t*Ív axile' uzlinY větší než2cmsv3oei pro.iiné onemoónění ,"re "ráe.'úr;;;;;"ř; bolesti se objevr_rjí často v ini_
Diagnostická kritéria centers for Disease conírol &nd i;:ť;{3T"r,-Y;;lj:Í]:ffilňx',"JTťnť;l,u;;;1prevention

Diagnostická kritéria cDc jsou Fukrrdovou modifikací íTfr,iffl!iH,rffiT*f:"::lmlm".ii,"ii,*"Ta zjednoduŠením Ho]mesovYcň kriterii . Pro diagnózu CFS abnormatit nebo neurologických syrnptomů.musí bl'Ť sPlněnY následrrjící dvě PodmínkY' 
Ynohé chemikari", ,via."- války pouštní bouře a post_1' nevYsvětlitelná setrvávající únava neadekvátní předcho- -poiio ,yna. ?^ ;;ii ;í;iaky podobné CFS. Depresivnizí námaze, po odpoČinku ustupuje jen nevýrazně,, nejde ,'y*p,oÍn z hlediska-CFS může být diferenciálnědiagnostic_ovrozený'aleběhemŽivotavzniklY-sta",okon"č';*áů- 

řyoaris"n,oa orimámídepresevlivemnepřítomnostianhe_sledku vede ke z,nate.7némuo-""ní přáchozích aktivit Ján]", ,niz"né motivace á ui.ry a přítomnosti somatických' §ffi§;Jn',}TJ:*jicich 
symptim,"i;,ou priio-nY ffitomů, jako jsou zvětšené lymfatické uzliny v krku a in_' PoruchY Paměti, zhoršení koncentrace '"'ffffi,::'i"#,:í"TŤí";;:Tť§fi,ď,il:i:La 

sym_' výT azné a dlouhotrvající stavY vYČerpanosti nebo do- ptomatická, mnohdy pragmaticky zaměřená.protože má
§;,T-T;:T:|§r?,?"o; 

nóuo áuso^:"áÁ^)Š 
.:.ii:"=i"i 

u1;.u,,-,á., p,i.r,ickou nadstavbu, má mnohdy, svalové bolesti uýazný efekt.jakékoiiv léčení, by' jde o po.tup, tt"r] n".na. bolesti kloubůnedoprovázené otokem či zarudnutírn :ff.;§řřiiť;Tij"r,.J"T?"rff:*,§iT:ffi§J.'
: Jrftj"#;dliŠného 

charakteru Či intenzity cvičením prokázala stř-eoni liemet u mnoha osob. piotože 
§,to, citlivé krční nebo podpažnímímíuzliny r:;"ffií;;|"r'#rrlffi:;]:#ff:ffi";ffi:ťr,.:t1.a1í

Diferenciální diagnostika ÚČinnou intervenci polnocí chťze, protož 
" 

u sÍ]sěiŽ ueu"r_

. 9'*y i orojer7y podobnpni cFs se mohou manifestovat :*ř,11', ;i: :fi:fr ff:;;:i,,ffiníl'na 
Á.ápiá n.uyru

:':ffi#:;:il:'Jr',ff'a je vYloučit, j"-J'"i 
" ,"J*ena o, ř)g,ritirně-behiviorťtlní terapie chováním (KBT):, autoimunitní onemocnění Sředně ÚČinná PsYchologická terapie;" .aroJná p.o 

"ur., infekce 1nupr -ononukleóza,lyneská borelióza) iilT';J,T'J;ltl#fr".,11il*unruilř*;."*t;;' 
Í:Í:lJ::"'rH*'r,:T" biPolární onemocnění, aktivní ;;p;" pomáhápacientťtm pochopit iejich individuální

' d]ouhodobé podávání některych léků symptom a PřesvědČen Í, že zvoleni strategie ,l"psiá"n ,", závislosti (nápř, abúzus alkoirolu) ffi*TTii;]:l:T]l;IlTťi""9",fr1l,r:.T,Tj."';1|.}"n
. §ffi:-T?J,tlivá onemocnění nemoď Mětaanalýzlo,, ,-iÓ+: účastníků bylo zjištěno,, myastheniagravis 

vrrÝrlrvwrrvlll 
Že KRT snížila SYmptom únavy u 40%o. V jinó siudii se, rožroušená skleróza ze 2007 

.ÚČastníkŮ zlepšito ::-Z: "l" proaunit, r.i.,, .,' endokrinni poruchy (např hypothyreoidismus, diabetes il,HXT'#JJj;l#*:tlJti:ffiJ,r§*Ť:#".tmellitus)
. anemie adaPtace než vyléčení z nemoci. Írou p;ipuáý, 

-o;; 
i; o*' některé chronické choroby plic, srdce, trávicího traktu, ;':;,:,Tffi;:1oPak 

zhorŠÍ, a.je tedy ,h;-e ,".,iitl ,"r"
jater, ledvin či krve

' lupus erythematode, S'uPň_ovaná ÍerctPie ct,iČením; Je íormou fyzikální te_. poruchyvýžwy(např,anorexianeívosa,butimie) ;::il,Ulffiťlí,rrŤlŤ:,;ffiJmrrff$;rj*j;
Nejsou charakteristické laborat orni zna.klr_;2a3- 

ffi['i:ÓTtr,fďj,l|i3;:"§#,ii:#j]Xl*.,o^:ťgnózu CFS' ta bývá stanovena po vylouČení jiruých dů- k-".Ž 
""oyr" ořto lJe"r". ř."o,. signifikantně nezlepšilavodŮ sYmPtomŮ' Jestliže 'Y-Pá- i'" )ai"oa,ujiným o;;;; schopnost. v".r..alirluyli těžce nemocní pacienti.

;:fil'.,",T'.';"1]ifl:í?jTi.:l]::::::, .111t191,i.ii. il"i" r.i.,,. že c"ičerrí není terapiícl-s a rehabj]ifačrrí,.",._a akti'ní nemoci rrrusí být rcšcn1, 
" 

. i,r,,"e .n1, |;,iň. --; ...,,; ,iiil;Íi"'. *J,§lli:T'|];;i1.}},llnu"litační 
pro-

72
Československá fyziologie 65/2016 č. 2


